
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 414

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

N. 70 DEL 04-09-2020

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: FORNITURA E ATTIVAZIONE DI N.3 POS FISICI DA INSTALLARE
PRESSO GLI UFFICI COMUNALI. ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO A POSTEPAY SPA. CIG.
ZC72E28299

L'anno  duemilaventi addì  quattro del mese di settembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mignini Germano

VISTO il D.lgs. n.82 del 07.03.2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” aggiornato con il
D.lgs. n.217 del 13.12.2017 il quale all’art.5 dispone che le pubbliche amministrazioni, i
gestori di servizi pubblici e le società a controllo pubblico, sono obbligati ad accettare,
tramite la piattaforma tecnologica messa a disposizione da AgiD (Agenzia per l’Italia
Digitale), i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico;

VISTO il D.L. n.162 del 30.12.2019 “Disposizioni urgenti in materia di proroga di termini
legislativi, di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, nonché di innovazione
tecnologica” con la quale  all’art.1 c.8 viene statuito l’obbligo entro il 30.06.2020 per le
pubbliche amministrazioni di integrare i loro sistemi di incasso con la piattaforma tecnologia
messa a disposizione da AgiD (Agenzia per l’Italia Digitale) ovvero ad avvalersi di fornitori di
servizi di incasso già abilitati ad operare sulla piattaforma;

VISTE le Linee Guida AgiD e più precisamente il paragrafo 5 il quale dispone che il Sistema
pagoPA rappresenta il sistema nazionale dei pagamenti elettronici in favore delle
pubbliche amministrazioni e degli altri soggetti tenuti per legge all’adesione, al quale gli
Enti Creditori possono affiancare esclusivamente i seguenti metodi di pagamento:



«Delega  unica  F24»  (c.d.  modello  F24)  fino  alla  sua integrazione con il Sistemaa)
pagoPA;
Sepa Direct Debit (SDD) fino alla sua  integrazione  con  il Sistema pagoPA;b)
eventuali altri servizi di pagamento  non  ancora  integrati con il Sistema pagoPA e chec)
non  risultino  sostituibili  con  quelli erogati tramite pagoPA poiché' una specifica
previsione di  legge  ne impone la messa  a  disposizione  dell'utenza  per  l'esecuzione
del pagamento;
per cassa, presso il soggetto che per tale Ente svolge il servizio di tesoreria o di cassa;d)

RITENUTO a tal proposito agevolare l’utenza nei loro pagamenti a favore dell’Ente Creditore
dotando n.3 uffici comunali di appositi terminali di pagamento;

DATO ATTO che per quanto sopra è stata chiesta apposita offerta economica a
PostePay S.p.A., società interamente controllata dal Gruppo Poste Italiane;

VISTA l’offerta economica in data 07.07.2020 che prevede un canone mensile di € 12,00
oltre IVA al 20% per un solo POS con pagamento trimestrale, mentre gli altri due terminali
sono a titolo gratuito;

CONSIDERATA l’offerta congrua rispetto alle condizioni e prestazioni richieste per lo
svolgimento del servizio e ritenuto pertanto affidare la fornitura di n.3 POS a PostePay S.p.A.
con sede in Roma;

DATO ATTO che la convenzione avrà una durata di 5 anni con decorrenza 01.09.2020;

RITENUTO di dover assumere apposito impegno di spesa al Cap.83/5 così come segue:
Anno 2020 € 48,00 oltre IVA al 22% € 10,76 in totale € 58,56;
Anno 2021 € 144,00 oltre IVA al 22% € 31,68 in totale € 175,68;
Anno 2022 € 144,00 oltre IVA al 22% € 31,68 in totale € 175,68;
Anno 2023 € 144,00 oltre IVA al 22% € 31,68 in totale € 175,68;
Anno 2024 € 144,00 oltre IVA al 22% € 31,68 in totale € 175,68;
Anno 2025 € 96,00 oltre IVA al 22% € 21,12 in totale € 117,12;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.1 c.450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi
inferiori a 5.000 € non si rende necessario l’utilizzo del mercato elettronico o di sistemi
telematici di acquisto (comma modificato da ultimo dall’art.1 c.130 Legge n.145 del
30.12.2018;

PRESO ATTO della regolarità contributiva così come desumibile dal DURC rilasciato dall’INAIL
in data 16.06.2020 con scadenza al 14.10.2020;

CONSIDERATO che l’importo della convenzione risulta essere inferiore ad € 40.000,00 e che
pertanto è possibile procedere all’affidamento della fornitura, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto
senza procedimento di gara;

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: ZC72E28299;

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.70 del 04-09-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto

di ASSUMERE per i motivi di cui sopra apposito impegno di spesa al Cap.83/5 così come1.
segue:
Anno 2020 € 48,00 oltre IVA al 22% € 10,76 in totale € 58,56;
Anno 2021 € 144,00 oltre IVA al 22% € 31,68 in totale € 175,68;
Anno 2022 € 144,00 oltre IVA al 22% € 31,68 in totale € 175,68;
Anno 2023 € 144,00 oltre IVA al 22% € 31,68 in totale € 175,68;
Anno 2024 € 144,00 oltre IVA al 22% € 31,68 in totale € 175,68;
Anno 2025 € 96,00 oltre IVA al 22% € 21,12 in totale € 117,12;

di AFFIDARE alla Società PostePay S.p.A. interamente controllata dal Gruppo Poste2.
Italiane la fornitura di n.3 POS da installare presso gli uffici comunali;

di DARE ATTO che:3.
solo un POS è soggetto al pagamento trimestrale del canone, previa presentazione di
regolare fattura, mentre gli altri due terminali sono a titolo gratuito;
la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile e copertura finanziaria;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Dott. Germano Mignini

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.70 del 04-09-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


